

## **Notat om handlingsplan - vedr. økonomistyring og foreningspraksis i foreningen Ragnar**

Med budgetaftalen for 2019 blev det besluttet, at der skulle gennemføres en ny organisation og lokalitet for Værkstedet, der skulle forankres i Kultur og Fritidsudvalget. Klub Ragnar blev herefter etableret som en forening jf. beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 21. oktober 2019. Klub Ragnar er ikke godkendt som en almen folkeoplysende forening. Klub Ragnar har dermed ikke mulighed for at opnå medlemstilskud eller yderligere tilskud fra puljemidler på det folkeoplysende område. Foreningen modtager årligt 120.000 kr. fra Ishøj Kommune til sine aktiviteter. Ishøj Kommune har indgået lejemål og betaler husleje, vand og varme samt internet.

Jf. den politiske beslutning om etableringen af Klub Ragnar, stilles der ikke særlige krav til foreningens regnskabsføring og aktivitetsregistrering. Kommunen fører dog tilsyn med foreningens aktiviteter i et kriminalpræventivt perspektiv.

BDO har i forbindelse med en undersøgelse besøgt Klub Ragnar og været i dialog med foreningens bestyrelse om klubbens aktiviteter, klubbens medlemmer, herunder registrering, regnskabsføring, bilagsopbevaring mm. Derudover har BDO foretaget en gennemgang af klubbens aktiviteter med afsæt i foreningens årsregnskab 2022 samt kontoudtog i årene 2022-2023.

I forbindelse med dette har BDO konstateret, at der ikke findes retningslinjer for, hvordan foreningen skal bogføre, dokumentere, aflægge regnskab, opbevare kontanter mv.

Det er desuden efterfølgende konstateret at de vedtægter, som blev vedtaget i Kultur- og Fritidsudvalget i forbindelse med den politiske beslutning i 2019 efterlader uhensigtsmæssige uklarheder på netop de områder.

Administrationen vil derfor indlede en dialog med foreningen ift. at understøtte og undervise foreningens bestyrelse og dermed styrke de økonomiske kompetencer samt kapacitetsopbygge foreningens evner til at drive forening.

Pædagogisk fagligt fortsætter ungdomsskolens udegående koordinator det tilsyn som fremgår af den politiske aftale i et kriminalpræventivt perspektiv.

### **Tiltag og tidsplan**

Februar: Kultur- og Fritidsudvalget vedtager handlingsplan

Marts/April: Dialog og efterfølgende kursus og oplæring vedrørende økonomistyring og administration med bestyrelsen i foreningen.

April/Maj: Dialog om og efterfølgende hjælp til at kapacitetsopbygge foreningen, så foreningen efterfølgende kan gennemføre de nødvendige opkvalificeringer af foreningspraksis og vedtægter. (Denne proces afventer de vilkår som kortlægges i den første proces - derfor forskudt)

Maj/Juni: Ny økonomistyring, foreningspraksis og vedtægtsændringer implementeres.

Der vil i processen være dialog og rådgivning fra BDO til den administrative del af processen.

v/Brian Larsen, Leder Ishøj Ungdom